

บริษัท สمارท์คอนกรีต จำกัด (มหาชน)

กก-1-2565-101

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เลขที่การ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัท สمارท์คอนกรีต จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เมื่อเปรียบเทียบกับผลดำเนินงานจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายการ	สำหรับ ปี 2564 (ล้านบาท)	สำหรับ ปี 2563 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย - สุทธิ	457.356	416.686	40.670	9.76%
รายได้อื่น	2.125	2.481	-0.356	-14.35%
กำไรขั้นต้น	103.110	95.927	7.183	7.49%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	13.641	11.886	1.755	14.77%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.200	39.725	1.475	3.71%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ย ภาษีและ ค่าเสื่อมราคา	50.394	46.797	3.597	7.69%
ต้นทุนทางการเงิน	2.134	3.200	-1.066	-33.31%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	8.391	-2.210	10.601	n/a
กำไรสำหรับงวด	39.869	45.807	-5.938	-12.96%

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 39.869 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลง 5.938 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.96 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของปีก่อนหน้าที่มีผลกำไรสุทธิ 45.807 ล้านบาท ลดลงจากการกลับรายการทรัพย์สินทางการเงินได้รอดัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 8.391 ล้านบาท

ในปี 2564 บริษัทมีปริมาณการขายสินค้าเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อนหน้า และมีการกระจายยอดขายไปยังผลิตภัณฑ์อื่นเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อนหน้า ทำให้กำไรขั้นต้นปรับตัว เพิ่มขึ้น 7.183 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.49 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นของปีที่ผ่านมา

รายได้อื่นของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายได้อื่น 2.125 ล้านบาท ลดลง 0.356 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.35 เมื่อเทียบกับรายได้อื่นของปีที่ผ่านมา รายได้อื่นลดลงจากการรับจ้างขนส่งที่ลดลง และบริษัทมีการขายสินทรัพย์อื่นไม่ได้ใช้งานในปริมาณที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 13.641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.755 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.77 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เพิ่มขึ้นเนื่องจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาสัญญาเช่าทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 41.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.475 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.71 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เพิ่มขึ้นเนื่องจากการปรับค่าสวัสดิการให้แก่พนักงานและการจัดกิจกรรมเพื่อสังคม

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2.134 ล้านบาท ลดลง 1.066 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.31 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากปี 2563 ต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและบริษัทในเครือ ในขณะที่ปี 2564 ต้นทุนทางการเงินที่เกิดจากเงินกู้ยืมดังกล่าวลดลงจากการจ่าย



เลขที่ 24 ซอยบางนาตราด 25 แขวงบางนา
เหนือ เขตบางนา จ.กรุงเทพฯ 10260
Tel : 662 399 2020
Fax : 662 399 2007-8

เลขที่ 11 หมู่ที่ 9 ถ.บ้านบึง-แก่ง
ต.หนองอิรุณ อ.บ้านบึง จ.ชลบุรี 20220
Tel : 663 844 2500
Fax : 663 844 2521

บริษัท สมาร์ทคอนกรีต จำกัด (มหาชน)

ชำระคืน แต่ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจากการบันทึกสัญญาเช่าระยะยาวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 8.391 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนหน้า มีรายได้ภาษีเงินได้ 2.210 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทาง ภาษีที่บริษัทคาดว่าจะเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวของผลขาดทุนปี 2560 – 2561 ที่ผ่านมา สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจะถูกทบทวนและถูกปรับเพิ่มขึ้นหรือลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสได้ถูกใช้จริง ทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายทางภาษีในปี 2564 ที่ผ่านมา

บริษัทมีกำไรสุทธิ สำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 39.869 ล้านบาท ลดลงจากก่อนหน้า 5.938 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.96 เนื่องจากผลกระทบของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ได้กล่าวข้างต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีเงินสดคงเหลือ 118.458 ล้านบาท เป็นเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรม ดำเนินงาน จำนวน 87.015 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 10.033 ล้านบาท เกี่ยวกับการลงทุนสำหรับงาน ปรับปรุงเครื่องจักร ชิ้นส่วนอะไหล่และอุปกรณ์เครื่องจักร และเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 38.855 ล้านบาท โดย กิจกรรมจัดหาเงินของบริษัท ได้แก่ การชำระคืนตัวสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 9.500 ล้านบาท ดอกเบี้ยจ่ายจากสัญญาเช่าระยะยาว 2.155 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 4.102 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 32.194 ล้านบาท และเงินรับจากการใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 86.806 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายรังสี ทิปรสุขเกษม)
กรรมการบริษัท